
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Dott.ssa Paola Lavra 

 
 

  

 
Via Eleonora d’Arborea n° 58 – C.A.P. 09090 – telefono 0783 938001 – telefax 0783 938407 – Cod. Fisc. 00073880957 

E-mail:comune@comune.usellus.or.it – ragioneria@.comune.usellus.or.it 

 

 

   

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
 

 

   
N°  012 
 
Data:  19.02.2013 

 
OGGETTO: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DELL’A.T.O. SARDEGNA. LIQUIDAZIONE 

FORNITURA SERVIZIO IDRICO PRESSO UTENZE COMUNALI IN 
FAVORE DI ABBANOA S.P.A. - PERIODO DI FATTURAZIONE 26/06/2010 
– 30.11.2012 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data 21/02/2013 nel sito web del Comune di Usellus per rimanervi per 
15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
 
 
 
 
Pubblicazione n°_____   del 21/02/2013 
 
 
                                                                                                                                                         

                                                                                                
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
    Espressa ed attestata la copertura finanziaria e regolarità contabile 
 
Addì, ______________                                                                                         
                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                           F.to Dott.ssa Paola Lavra 
 
                                                                                              ______________________________ 
 
 
ASSUNTO IMPEGNO DI SPESA N. _______________________ DEL ___________________________ 
 
EMESSO MANDATO DI PAGAMENTO N. __________________ DEL ___________________________ 
 
 

 

      
                                                                                                   
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

           

 L’anno 2013 il giorno DICIANNOVE mese di FEBBRAIO nella sede comunale e nel proprio ufficio. 
 

             IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

VISTO il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE. LL. approvato  con Decreto legislativo 
n°267/2000; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 08 del 31/12/2012 di nomina del Responsabile dell’Area Economico-
finanziaria; 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n°111 del 27.12.2012 avente ad oggetto: “Esercizio provvisorio 2013 – 
assegnazione provvisoria della dotazioni finanziarie”; 

VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 approvato con deliberazione C.C. n°8 del 
17.05.2012;  

Visto il redigendo Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013; 

RICHIAMATO il comma 381 dell’art.1 della legge n°24 dicembre 2012 n°228 (Legge di stabilità 2013) per il 
quale “per l’anno 2013 è differita al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 
degli EE.LL. di cui all’art. 151 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267”;  

RICHIAMATO l’art. 163 del citato Testo Unico il quale al comma 3 stabilisce che, qualora la scadenza del 
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si possono effettuare, per ciascun intervento, spese in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo Bilancio 
definitivamente approvato con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili 
di pagamento frazionato in dodicesimi; 

RICHIAMATI i contratti di fornitura del servizio idrico sottoscritti con la società ABBANOA S.p.A.; 

VISTE le fatture seguenti emesse dalla Società ABBANOA S.p.A. in relazione alla fornitura del servizio 
idrico presso le sotto elencate utenze comunali per un importo complessivo a debito di € 4.711,49 IVA 
compresa: 

N. FATTURA  DATA 
PERIODO 

FATTURAZIONE DEBITO CREDITO STABILE 

201202621706 14/12/2012 01/06/2012 - 30/11/2012    €        119,62  Scuole elem. Escovedu 

201202621866 14/12/2012 01/11/2011 - 30/11/2012  €       1.052,41    Scuole elem. Usellus 

201202621870 14/12/2012 26/06/2010 - 30/11/2012  €          276,46    Centro aggr. anziani 

201202621868 14/12/2012 10/12/2011 - 30/11/2012  €          141,79    Cimitero Usellus 

201202621867 14/12/2012 11/01/2012 - 30/11/2012  €          307,65    Municipio 

201202621869 14/12/2012 11/01/2012 - 30/11/2012  €       2.347,49    Scuole medie 

201202621871 14/12/2012 01/11/2011 - 30/11/2012    €     1.687,11  Imp. sportivi Usellus 

201202621872 14/12/2012 11/01/2012 - 30/11/2012  €            98,03    Archivio 

201202622011 14/12/2012 01/11/2011 - 30/11/2012  €          101,74    Cimitero Escovedu 

201202622136 14/12/2012 01/11/2011  - 30/11/2012  €              6,41    Parco com.le e pozzo 

 



201202622137 14/12/2012 11/01/2012 - 30/11/2012  €          109,38    Biblioteca 

201202622139 14/12/2012 01/11/2011 - 30/11/2012  €          118,49    Imp. sportivi Escovedu 

201202622138 14/12/2012 11/01/2012 - 30/11/2012  €          103,67    Casa anziani 

201202622140 14/12/2012 01/11/2011 - 30/11/2012  €            47,97    Casa museo 

    €       4.711,49   €     1.806,73   

CONSTATATO che le fatture emesse con riferimento alle scuole elementari ed alle scuole medie di 
Usellus risultano particolarmente onerose e sproporzionate rispetto a quanto ordinariamente addebitato per 
cui si ritiene di doverne rinviare la liquidazione successivamente ai dovuti riscontri;    

RISCONTRATA la regolarità delle restanti fatture; 

DATO ATTO che l’applicazione della normativa in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge 13 agosto 2010, n. 136 debba ritenersi esclusa trattandosi di gestore affidatario “in house”  del 
servizio idrico integrato;  

VISTA la comunicazione in tal senso trasmessa dalla Società Abbanoa S.p.A. in data 26/07/2011 (ns. prot. 
n. 3445/2011); 

RITENUTO necessario procedere in merito 

DETERMINA 

DI LIQUIDARE in favore dalla Società ABBANOA S.p.A. la somma complessiva di Euro 1.311,59 IVA 
compresa a saldo delle sotto elencate fatture relative alla fornitura del servizio idrico presso le utenze 
comunali ivi indicate nel periodo compreso fra il 26/06/2010 ed il 30/11/2012: 

N. FATTURA  DATA 
PERIODO 

FATTURAZIONE DEBITO CREDITO STABILE 

201202621706 14/12/2012 01/06/2012 - 30/11/2012    €        119,62  Scuole elem. Escovedu 

201202621866 14/12/2012 01/11/2011 - 30/11/2012  €                  -     Scuole elem. Usellus 

201202621870 14/12/2012 26/06/2010 - 30/11/2012  €          276,46    Centro aggr. anziani 

201202621868 14/12/2012 10/12/2011 - 30/11/2012  €          141,79    Cimitero Usellus 

201202621867 14/12/2012 11/01/2012 - 30/11/2012  €          307,65    Municipio 

201202621869 14/12/2012 11/01/2012 - 30/11/2012  €                  -     Scuole medie 

201202621871 14/12/2012 01/11/2011 - 30/11/2012    €     1.687,11  Imp. sportivi Usellus 

201202621872 14/12/2012 11/01/2012 - 30/11/2012  €            98,03    Archivio 

201202622011 14/12/2012 01/11/2011 - 30/11/2012  €          101,74    Cimitero Escovedu 

201202622136 14/12/2012 01/11/2011  - 30/11/2012  €              6,41    Parco com.le e pozzo 

201202622137 14/12/2012 11/01/2012 - 30/11/2012  €          109,38    Biblioteca 

201202622139 14/12/2012 01/11/2011 - 30/11/2012  €          118,49    Imp. sportivi Escovedu 

201202622138 14/12/2012 11/01/2012 - 30/11/2012  €          103,67    Casa anziani 

201202622140 14/12/2012 01/11/2011 - 30/11/2012  €            47,97    Casa museo 

    €       1.311,59   €     1.806,73   

DI RINVIARE, per le motivazioni espresse in premessa, la liquidazione delle fatture relative alle utenze 
delle scuole elementari e delle scuole medie di Usellus successivamente ai dovuti riscontri;  

DI DARE ATTO che la suddetta spesa viene imputata come segue: 

- €  840,19 all’intervento 1010203/16 “Spese per bollette servizio telefonico/idrico/energetico utenze 
comunali”; 

- € 109,38 all’intervento 1050103/4 “Spese gestione Biblioteca Comunale” 

- € 118,49 all’intervento 1060203/1 “Spese per bollette Impianti sportivi”; 

- € 243,53 all’intervento 1100503/2 “Spese gestione cimiteri comunali” 

del redigendo bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 - gestione residui passivi 2012. 

  

 


